АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЕНЕРАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕ НИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛ ЬНОГО РДЙОНД
волгогрАдской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oJ (25D ноября 2022 года Ns 71
.*;.

Об ilтверждении муниципальной
программы <<Развитие физической культуры

и Gпорта в Генераловском сельском поселении
Котельниковского мун и ци пального района
Волгоградской области на 2023-2025 г.г.r>

В соответствии с Федеральным законом рФ от 06.10.2003 года Nч131-Ф3 (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции)), постановлением главы Генераловского сельского поселения от 20.12,2012 г.
Ns 39-в (о порядке принятия решения о разработке программ Генераловского
сельскогО поселенИя, их. формировании и реализации и Порядке проведения и
критериях оценки эффекгивности реализации программ Генераловского сель-
ского поселения>, руководствуясь Уставом Генераловского сельского поселения,

постановляю:

1.утвdрдить муниципальную программу <<развитие. физической культуры и
спорта В Генераловском сельском поселении Котельниковского муниципального
района Волгоградской области на 2023-2025 г.г.),

2. Главному специалисту администрации Генералоiского сельского посеjления
при формировании бюджета Генераловского сельского поселения планировать
расходы на реали3ацию мероприятий, предусмотренных данной Программой.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы <<развитие
физической культуры и спорта в Генераловском сельском поселении Котельников-
ского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 г.г,>,
ежегодной корректировке риятия и объемы их финансированияс учетом возможностей

Глава Генераловского ..

сельского поселения

бюджета,

В.А,Генералов.

у
,% е\ч

iъэ;
>:о э,

Утверцдена
: постановлением администрации

Генераловского сел ьского поселения
от 25.1 1.2022 г. Ns71

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
<<Развитие физической культуры и спорта

в Генераловском сел ьском поселен и и Котел ьн и ковского мун и ци пал ьного района
Волгоградской области на 2023-2025 г.г.>>

о*a
,ti:

пАспорт
муниципальной программы <<Развитие физической кульryры и спорта

в Генераловском сел ьском поселени и Котел ьн и ковского мун и ци пал ьного района
Волгоградской области на 2023-2025 г.г.>>

Наименование про-
граммь1

Муниципальная программа (Развитие физической культуры и
спорта в Генераловском сельском поселении Котельниковско-
го муниципального района Волгоградской области на 2023-
2025 г.г.>> (далее - Программа)

Основания для раз-
работки Программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 Ns131-Ф3 (Об обших
принципах организации местног'о самоуправления в Россий-
ской Федерации);
- Федеральный закон от 04.12.2007 Ns329-Ф3 (О физической
культуре и спорте в РосСийской Федерации>;
- Устав Генераловского сельского поселения.

Муниципёльный за-
казчик

Администрация Генераловского сельского поселения Котель-
никовского муниципального района Волгоградской области

Разработчик Про-
граммы

Ммини'страция Генераловского сельского поселения Котель-
никовского муниципального района Волгоградской области

L{ель и задачи Про-
граммы

l_{ель Программы:
iоздание Ьпаrоприятных усло вий для дальнейшего развития
физической культуры и массового спорта в Генераловском
сельском поселении и при.в_лечен!Е различных слоев населе-
ния к систематическим занятиям физической кульryрой и
спортом
Основные задачи:
- формирование потребноёти здорового образа жизни у жите-
лей Генераловскйо сельского поселения;
- увеличение числа жителей, систематически занимающих-
ся физической 'кульryрой и' спортом;
- увеличение обеспеченности населения Генераловского
сельского поселения.досryпными услугами физкультурно -
спортивных сооружений, оснащение их современным обору-
дованием и инвентарем;
- воспитание физически и нравственно здорового молодого
поколен ия Генераловского поселения ;

- развитие физкультуры и спорта в крупных населенных пунк-
тах поселения: х.Генераловский, х.,Щорофеевский и
х. Сазонов

важнейшие инди- - процент охвата населения Генераловского сельского посе-
2

каторы и показате-
ли Программы

ления систематически занимающегося физической кульryрой
и спортом;
- процент охвата учащихся муниципальных образовательных
учрещдений занятиями в спортивных секциях;
- обеспеченность населёния спортивными coop}DкeH иями;
- присвоение спортивных разрядов и,званий

Сроки реализации
программы

Начало: 1 января 2023 года
окончание: 3'l декабря 2025 года

объемы и источни-
ки финансирования
Программы

*t
.й.,

Общий объем финансированияj- 30,0 тысяч рублей
в том числе:
2О23 год - '10 тысяч рублей;
2О24 год - 10 тысяч рублей.
2025 год - 'l0 тысяч рублей.

Финансирован ие мероп рияти й дан ной Программы осу]лест-
вляется за счет средств бюджета Генераловского сельского
поселения

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Программы

- комплексное решение проблем физического воспитания и
здоровья населения Генераловского сельского поселения, на-
правленное на физическое и духовное совершенствование;
- формирование у подрастающего поколения осознанной по-
требности в занятиях физической кульryрой и спортом;
- укрепление материально - технической базы физической
культуры и спорта;
- формирование у населения устойчивой мотивации к заняти-
ям физической культурой и спортом, основ здорового образа
жизни;
- увеличение численности систематически занимающихся фи-
зической кульryрой и спортом грах{дан, в том числе среди де-
тей и подростков, занимающихся в специализированных уч-
рещдениях спортивной направленности, лиц с ограниченными
физическим и возможностям и здоровья

ответственное ли-
цо для контактов

1. Анализ существующего положения

Физическая культура и спорт явля}отся наиболее универсальным способом фи-
зического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия
физкульryрой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер че-
ловека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилакгики
вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся фи-
зическоЙ кульryроЙ и спортом, ведущие здоровыЙ образ жизни, являются примером
для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

При реализации муниципальной политики в сфере физической кульryры и спорта
в Генераловском сельском поселении были выявлены такие проблемы, как:
- недостаточное привлечение населения к реryлярным занятиям физической куль-
ryрой и спортом;
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструtfiуры для занятий физи-
ческой кульryрой и спортом задачам развития массового спорта;
- недостаточный уровень пропагандьl занятий физической кульryрой, спортом, здо-
рового образа жизни.

flля решения данных проблем была разработана долгосрочная муниципальная
программа <<развитие физической кульryры и спорта в Генераловском сельском
поселении на2023-2025 годы). ,

:

самыми популярньlми видами спорта в Генераловском сельском поселении
являются баскетбол, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис, футбол, шах-
маты. Ежегодно проводятся ryрниры по выщеперечисленным видам спорта. Более
двадцати человек реryлярно занимаются в тренажерном зале школы.

количество жителей, реryлярно занимающихся физкульryрой и спортом со-
ставляет20% процентов отобщего числа населения. j

в поселении функционируют следующие спортивные сооружения: спортивные
3алы В школах, фрбольное поле в х.генераловский, спортплощадка
х.,Щорофеевский, площадка для игры в волейбол и футбольное поле в х.Сазонов,

'д,ýя оздоровления детей и подростков были приобретены и установлены в крупных
населенных пунктах Генераловского сельского посления:
х.генераловский,.щорофеевский и Сазонов спортивно-игровые детские плоlладки, на
которые регулярно посещают дети в возрасте от'1,5 до '14 лет. Но, все же имею-
lllаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения в
занятиях физической культурой и спортом, особенно в х.генераловский.

Жители Генераловского сельского поселения принимают участие в
спортивных мероприятиях, проводимых в районе, области, становятся
соревнований по футболу и другим видам спорта.

Несмотря на достигнутые в 2020-2022 годах позитивные результаты спортивно-
о3доровительного направления, остается еще много проблем, например, таких, как:
- недостаточныЙ учет потРебностеЙ, инициаТив населения в сфере развития физи-
ческой кульryры и спорта.

очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граж-
дан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культу-
ры и спорта. 3анятия физической культурой и,спортом должны стать составляющей
частью здорового образа жи3ни населения. пщальнейшее увеличение числа жителей
поселения, реryлярно занимающихся физической культурой и спортом, создание
благоприятных условий для развития инфраструlffуры фЙзической кульryры и спор_
та на территории Генераловского сельского поселениg: Щель Программы, которая
предусматриваеТ в 2023-2О25 годах финансирование на развитйе массоrого спор-
та.

программа <<развитие физической кульryры "и спорта в Генераловском сельском
поселении) на 2023-2025 годы носит комплексный харакгер и обеспечивает после-
довательность в реализации системы мероприятий, направленнь]х на решение про-
блем в развитии спорта в сельской местности.

Выбор направлений в настоящей Программе основан:
_ на ре3ультатах анализа ранее действующей программы, аналогичных про-

грамм других муниципальных образований ;

_ на определении потребностей, ин Qресов и запросов жителей поселения раз-
личных возрастных групп.

основными направлениями в сфере развитияфизической культуры и спорта яв-
ляются:
_ развитие традиционньlх и новых видов спорта;
- развитие физической культуры и спорта по месry жительства;
- укрепление материально-технической базы; '

- проведение спортивных мероприятий и праздников;
- участие в районных, областных, всероссийских соревнованиях;
- содействие ра3витию физической кульryры и спорта среди людей с ограничен-
ными возможностями здоровья ;

- инфорМирование грахdдаН о деятелЬности Мминистрации в области физической
культуры и спорта.

4

различных
призерами

реализация данной Программы позволит создать условия для развития массо-
вых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в
образовательньlх учре)цениях, по месry жительства; укрепить материально-
техническую базу физической кульryры и спорта; обеспечиiь дальнейшее развит"е
ра3личных видоВ спорта, пропагандировать 3доровый образ жизни, повысить эф-
фективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкого-
лизма) среди молодежи с помошью средств физической ку,льryрь] и спорта.

2. !-|ель и задачи Программы

основнаЯ целЬ реализаЦии ПрогРаммы - создание благоприятных условий для
дальнейшего ра3вития физической культурь1 и массового спорта в Гейер"по.й",сQльском поселении и привлечение различных слоев населения к занятиям физиче-
ской культурой и спортом, а таюке воспитание физически и нравственно здорового
молодого поколения Генераловского сельского поселения

пщоетижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих за-
дач:
-. формирование здорового образа жизни у жителей Генераловского сельского посе-
ления;
- увеличение числа жителей систематически занимающихся физической tryль-
ryрой и спортом;
- увеличение обеспеченности населеъия Генераловского сельского поселения дос-
ryпными услугами физкультурно - спортивных сооружений, оснащение их современ-
ным оборудованием и инвентарем, приобретение спортивной формы для выступле-
ния команд.

lоо.
Ф

=дý|_ц
PtxF-

=о-Д-
l_
о
LоS

loIFlctloltrl(Jlsl,=loJo.l>ll-1_0lql>lYl,sl о]1-1J оll Фllrlls|l Фllsl

lE]
] Ell$ll бll ml

l ,:ll ФtltrlI Фll l_llsll xl
| ц|l -ll Фl-lr|l ФlI trllФ|l sll a.I

:l

о5l-E
ýо
=обхо-У
ьý
=оДF

=яё9

iо
ц
S
:тб
о-
|--о
S
J-
S
ц

Ео
ЕS
=Ф
о-
|-_о
Sт
S

{

l_
о
цS
б
о_
]-_о
S
-LS
trI

I

Фо.
оЭ
зЕоъбЕ
trt >.
SФ

о

,-ьlIЕ>Sm>
НýхБо
Ё Ё f ёF
:рЁsЁл
ч,я ý Е:;т чФ m I S

аgЁgЁЁ

ýд|_9,,ЬЁ
iSSO
о Ёlf s
S Ф ý,sý
g,ЕýgE

ЦЁ Е *а

кд

Е аgЕ
=Б ] 9

н
=

ý;
ч9d;;Е99tS9ЧнЕЕот*

Sýо 5
ЭБо8
iFTtr
чЕБý
ý,в ý нS q о-сЕоФФФ F trIоФ-оо>\* О tr

*Ё
ь9з> _- |--,>лФоЁS>Ёq8:
iSц
д

=ЕобцEclT

lцISl:Eб
mоо-л
х tcjY>Ёq
IоsЗлLF

=Ф
лto
о

ю(\о
N

ьБý
f ЕЕ Ё'8а

бБý
*Еý

ý-€}-а

Бвs
*ЕЁ fi

PS о'8о

ББý
*ЕЁ fiPS о'8о

Бвs
f ЕЕ fi

!д:S о-8о

t
cNо
ýl

I

|-_Sц
ФоS

лr ЬЕ I+Ю б бдФтI0
o-S оF8а

IF-SцФоS
9вЁ ёДФтФ

o-S о|-8о

IFSцФоSar Ьr I+Ю Ф бдФтФ
o-S о}-8о

I|-_SGoOS
ar ЬЕ Тёtо б бдФ-Ф

Q-S оF8o

I

|-Sц
ФоS

ar bI Е+ю б ФдФЕс0
o-S оl-€}o

(f)
c\tо
N

ý; sqЁЁ
-- ФrSо
Ф _о- о-т"

ýо s9ЁЁ
-- mrsо
fao

ýа sЕЁЁtsT Фгsо
Ф _о_ о_
I9

ýо sчЁЁ*- Фгsо
fao

ýо s9ЁЁFт с0гSо

*ао

=,
ý

-дS*о l :д

р=БýЬд оS" о.

сi
ЁЕцо-с, >оБ,

S

gбЕgё84о>
оФsЕtq[

Jlq
Ф
о-
Ф
Ф
а

.F_
о_б

лq
Ф
о.Еб

Iо
о-
Ф

=ФкSsrFбцmSоо.
дl-
Ф

=Sбr

|х
|лls ё =}r>Cl_
=Есrл='б б о-й=го>
чцЕ*-чо>л\L)пY

Ёв*Ёg
_аЕ з Е ЁI-oEF()

lбl8sý 6
E<E)S

= Ф 9х sTS >; Fблt 5Ё5чН 5gaт сТ а- Ебй БЬо

"аЕffёgg

q
ё8J- l-Фс)Фуо-ообою
Фо
ФЕSxFtгOS
бI
яý

|, дДlh й о

Е ýэ
gр ý
сtб)ь
Фбь
})S о

н 8Б
я Е эF

lо *lt >ь
trl lLФYо-+о=
;=
ol 9
l_SoS>б:Еtr_тбо>t dl tO

2Ё ýi

sFоо
-Ф,q
оF
tr
Ф
Et

-0FбFл
Б
f9
Ф
cL
Фs
:lо
Фs
ct
ФFубцбх
s
ч
Ф
l_б
Ф
Ф-оЕ
,js
l_
trS
сL

о
а.
Ф

=
Ф
tr

с.'

Ео
цS
Jб
о.Fо
S
t
S
ц

j
l_
о
ц
SJб
о-l-о
S
J-
S

trt

iо
цS
Jб
а-Fо
S
I
S
q

Ео
ЕSJб
о_
|-_о
S
:Е
S

ц

д
дё
бl_
Е*, О
Фа
=оо Ёslo=ъtо б
ВвЁЕул

, ,j_о-Ьо о-п
БрЁ
ФЁýi=E
Ч Е ýgЛтЕО.cl с) -ооSбЕEl_cl()

,*S-tsSб
9rS Ф -ёФу=

ýЕýЁ
ч >,Б Ё]fSOv
#

=ft=обоS
ЕФЕl-

||Foоо-ýxcrjьэ >
о*хSiэл

fi 9 Ц,=:?m F l--f о о-цоYоSoSEctЕтоЕ

ББý
flЕЁ fi

9S о'8о

ББý
*ЕЕ fi

9S о-€}а

ББý
#ЁЕ fi!дs о

'€} о

о_
о

о
о

I

FSц
ФоS

ar Ь]E т#Ю б бдФ-Ф
o-S оF8o

t
|-Sц
ФоS

ar ЬI т#|о б бд0)-с0
o-S оF8o

!
l-Sц
ФоS

ar Ьt I+to б бдФтФ
o-S оF8a

о
ог

о
о

Ён;F- ФгSоgao
,5о sqЁЁ*т ФгSо

*ао

Во sqЁЁ
*I Ф-So,Ф -о_ о_--

о
о

ол
о

'ýнлФтУ
;i trt

g€

л-гл
Ф*о_YЕ S,
б

л
-L
9
S

лq
9
S

л
о-об
ФqI

+ *g*
EgP>
g цЁ Ёх
нЁ ý3ЕБiцт>_тбхоб>ФSтtrf

'Е.Ео 1в
ь S i аЕ g

m Ёý Е * ý
l0бкФц-qББ1'=
Ё,Е ЁЁ Ё€
яБрýчч

ýg Е **ь ч

ааЁЕ *ЕЕ>ЁРsЗаЕ
Ц р; ;Ёfrgt: Ф т * -(J9 х r о чб о б
ýýЕЕяЁЕЁ

|'
о-оЕсО_обцо+
=бJ-ФОт
F-о-о-ою:оу
а9

ij
Фо
Ф

cn

4. Финансовые затраты по реализации Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Гене-
раловского сельского поселения.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджет.а Генераловского
сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей.

5. Механизм реализации Программы

Программа состоит из 4 разделов, которые определяют направления работы:
1. прицпечения жителей к занятиям физической кульryрой и спортом;
2. содейатвие развитию спорта высоких достижений;
3. развитие инфраструlсгуры и сети физкультурно - оздоровительньlх объешов;
4. пропаганда занятий физической культурой и спортом, здорового образа жизни

Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, преду-
смотренных Программой, осуществляет специалист, ответственный за реализа-
цию социальной политики в поселении.

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных
показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров,
соглашений с учреждениями культуры, организациями, торговьlми предприятия.
ми, индивидуальными предпринимателями.